[175] Cic., *de leg.* 2.57: *Itaque in eo qui in nave necatus, deinde in mare proiectus esset, decrevit P. Mucius familiam puram, quod os supra terram non extaret; porcam heredi esse contractam, et habendas triduum ferias et porco femina piaculum faciendum. Si in mari mortuus esset, eadem praeter piaculum et ferias*. Sul passo vedi B. ALBANESE, *P. Mucio Scevola pontefice e l'uccisione sulla nave*, in *Bullettino dell'Istituto di Diritto Romano* 98-99, 1995-1996, 27 ss., per il quale si tratterebbe di una decisione dell'intero collegio pontificale presieduto da P. Mucio Scevola in qualità di pontefice massimo (28). Secondo G. DUMÉZIL, *La religion romaine archaïque*, cit., 553, le festività a cui si fa riferimento nel brano di Cicerone sono delle *feriae privatae*.

[176] Vedi Varr., *de ling. Lat.* 5.23: *Terra, ut putant, eadem et humus; ideo Ennium in terram cadentis dicere: 'cubitis pinsibant humum': et quod terra sit humus, ideo is humatus mortuus, qui terra obrutus; ab eo qui Romanus combustus est, <si> in sepulc[h]rum eius abiecta gleba non est aut si os exceptum est mortui ad familiam purgandam, donec in purgando humo est opertum (ut pontifices dicunt, quod inhumatus sit), familia funesta manet; qui si fa riferimento in materia al linguaggio tecnico stabilito dai pontefici. La prevalenza e l'antichità del rito della inumazione vengono ricordate anche da Plinio (*nat. hist.* 7.187): *Ipsum cremare apud Romanos non fuit veteris instituti: terra condebantur. At postquam longinquis bellis obrutos erui cognovere, tunc institutum. Et tamen multae familiae prisco servavere ritus, sicut in Cornelia nemo ante Sullam dictatorem traditur crematus, idque voluisse veritum talionem eruto C. Mari cadavere. [Sepultus vero intellegatur quoquo modo conditus, humatus vero]*. Sulla prevalenza della inumazione sul rito della incenerizione in Roma: F. DE VISSCHER, *Locus religiosus*, in *Atti del congresso internazionale di diritto romano e di storia del diritto. Verona 27-28-IX-1948*, a cura di G. Moschetti, III, Milano 1953, 179 ss.; ID., *Le droit des tombeaux romains*, Milano 1963, 21 ss.; G. FRANCIOSI, *Sepolcri e riti di sepoltura delle antiche 'gentes'*, in *Ricerche sulla organizzazione gentilizia romana*, a cura di G. Franciosi, I, Napoli 1984, 35 ss.*

[177] Il richiamo ai *iusta* si rinviene anche in D. 2.4.2 (Ulp. 5 *ad edict.*) (vedi *supra* par. 1) ed in particolare nella disciplina numana sulla folgorazione di un uomo. La norma vietava la sepoltura dell'uomo ucciso dal fulmine e prescriveva che per il morto *iusta nulla fieri oportet*, ricordando così sia i riti funerari, sia la sepoltura: Fest., v. *Occisum*, 190 L.; Paul. Fest., v. *Aliuta*, 5 L. (vedi *infra* nt. 302). Tutto ciò che veniva colpito dalla folgore, infatti, si considerava luogo religioso: Paul. Fest., v. *Fulguratum*, 82 L.: *Fulguratum, id quod est fulmine ictum, qui locus statim fieri putabatur religiosus, quod eum deus sibi dicasse videretur*. Il divieto di sepoltura fu sancito dai pontefici anche per il suicida, in quanto egli si dava una morte *informis*: Serv., *ad Verg. Aen.* 12.603: *Sane sciendum quia cautum fuerat in pontificalibus libris, ut qui laqueo vitam finisset, insepultus abiceretur: unde bene ait 'informis leti', quasi mortis infamissimae*. Per il termine *iusta* inteso come l'insieme di cerimonie prescritte per i defunti vedi ancora, per esempio: Cic., *pro Sex. Rosc. Amer.* 23: *Interea iste T. Roscius, vir optimus, procurator Chrysogoni,*

Ameriam venit, in praedia huius invadit, hunc miserum luctu perditum, qui nondum etiam omnia paterno funeri iusta solvisset, nudum eicit domo atque focus patriis disque penatibus praecipitem, iudices, exturbat, ipse amplissimae pecuniae fit dominus; de leg. 2.63: Sequebantur epulae, quas inibant propinqui coronati, apud quos de mortui laude, quom nisi quid veri erat non praedicatum esset (nam mentiri nefas habebatur), iusta confecta erant; 2.67: Sed videamus Platonem, qui iusta funerum reicit ad interpretes religionum; quem nos morem tenemus; Sen. phil., cons. ad Polyb. 17.4: C. Caesar, amissa sorore Drusilla, is homo, qui non magis dolere quam gaudere principaliter posset, conspectum conversationemque civium suorum profugit, exsequis sororis suae non interfuit, iusta sorori non praestitit, sed in Albano suo tesseris ac foro et + pervocatis + et huiusmodi aliis occupationibus acerbissimi funeris elevabat mala; Med. 997-1001: Congere extremum tuis / natis, iason, funus, ac tumulum strue: / coniunx socerque iusta iam functis habent, / a me sepulti; gnatus hic fatum tulit, / hic te vidente dabitur exitio pari; Plin., nat. hist. 2.248: Hae cum secutis diebus iusta peragerent, invenisse dicuntur in sepulchro epistulam Dionysodori nomine ad superos scriptam: pervenisse eum a sepulchro ad infimam terram; per questo termine riferito ai riti indirizzati ai Mani: Ovid., fast. 2.569-570: Hanc, quia iusta ferunt, dixere Feralia lucem; / ultima placandis manibus illa dies; 3.559-560: pellitur Anna domo, lacrimans que sororia linquit / moenia; germanae iusta dat ante suae; Macr., sat. 1.13.3: lustrari autem eo mense civitatem necesse erat, quo statuit ut iusta dis Manibus solverentur.

[178] Il termine *porcum* qui è usato al femminile (vedi *supra* nt. 175), per tale valenza arcaica: Fest., v. *Recto fronte*, 364 L. (vedi *supra* nt. 39).

[179] G. ROHDE, *Die Kultsatzungen der römischen Pontifices*, cit., 91, ha sostenuto il rapporto tra il sacrificio della *porca praecidanea* – considerato come «das Hauptreinigungsmittel von der Befleckung der Angehörigen eines Verstorbenen» - e il *ius Manium* custodito dai pontefici: «In seiner ursprünglichen Gestalt jedenfalls geht das Opfer der *porca praecidanea*, da es eine so wesentliche Bedeutung für das Totenrecht, das *ius manium*, welches von den *pontifices* bewahrt wurde, hat, auf dieses zurück».

[180] Vedi ad esempio: Gell., *noct. Att.* 4.6.7-8: *Eadem autem ratione verbi 'praecidanae' quoque hostiae dicuntur, quae ante sacrificia solemnia pridie caeduntur. 'Porca' etiam 'praecidanea' appellata, quam piaculi gratia ante fruges novas captas immolare Cereri mos fuit, si qui familiam funestam aut non purgaverant aut aliter eam rem, quam oportuerat, procuraverant;* Fest., v. *Praecidanea porca*, 242 L.: <*Praecidanea porca prod*>*ucta syllaba <secunda pronuntianda est> --- ut ait L. Cin<cius> --- familiae pur<gandae causa> --- praecidanea dicitur.*